8. — Ascalaphus.

- « Dixerat ; at Cereri certum est educere natam.
 « Non ita fata sinunt, quoniam jejunia virgo
 535 « Solverat et cultis dum simplex errat in hortis,
 « Pœniceum curva decerpserat arbore pomum,
 « Sumptaque pallenti septem de cortice grana
 « Presserat ore suo : solusque ex omnibus illud
 « Ascalaphus vidit, quem quondam dicitur Orphne,
 540 « Inter Avernales haud ignotissima nymphas,
 « Ex Acheronte suo furvis peperisse sub antris ;

523. Pignus : le mot, dans le sens d' « enfant », a été mis en circulation par Ovide avec succès : on le retrouve chez les derniers écrivains et dans les inscriptions, et il a inspiré la même figure aux poètes allemands du moyen âge. Ce vers nous montre le point de départ de l'évolution du sens. Ce point de départ est l'idée de « gage » et le point d'arrivée, celle d' « en-

fant » ; nous trouvons ici les deux sens réunis. Cf, XI, 543.

530. Discidii : cette forme du génitif est assurée par la métrique ; la forme de l'époque de Cicéron est par -i ; c'est un peu avant Ovide qu'on revint au génitif en ii.

533. Récit emprunté à Nican-dre, 17.

541. Ex Acheronte suo ; le possessif ne suffit plus en français et

- « Vidit, et indicio reditum crudelis ademit.
 « Ingenuit regina Erebi, testemque profanam
 « Fecit avem, sparsumque caput Phlegethontide lympha
 545 « In rostrum et plumas et grandia lumina vertit.
 « Ille sibi ablatu fulvis amicitur ab alis,
 « Inque caput crescit, longosque reflectitur ungues,
 « Vixque movet natas per inertia bracchia pennas :
 « Fœdaque fit volueris, venturi nuntia luctus,
 550 « Ignavus hupo, dirum mortalibus omen. »

9. — Les Sirènes.

- « Illic tamen indicio pœnam linguaque videri
 « Commeruisse potest. Vobis, Acheloides, unde
 « Pluma pedesque avium, cum virginis ora geratis?
 « An quia, cum legeret vernos Proserpina flores,
 555 « In comitum numero, doctæ Sirenes, eratis?
 « Quam postquam toto frustra quæstis in orbe,
 « Protinus ut vestram sentirent æquora curam,
 « Posse super fluctus alarum insistere remis
 « Optastis, facilesque deos habuistis, et artus
 560 « Vidistis vestros subitis flavescere pennis.
 « Ne tamen ille canor mulcendas natus ad aures

n'est plus usité que dans la langue familière. Déjà dans Corneille, il a un sens ironique : « Va dedans les enfers plaindre ton Curiace. » (*Horace*, 1313). Dans ces vers, les fleuves ou marais principaux des enfers sont nommés : le Phlégéon, fleuve de feu (Πυριφλεγέθων dans l'*Od.*, X, 513; cf. φλέγω); l'Erèbo (cp. ἐρέβω); l'Achéron, qui est dans Virgile un nom générique, ici représenté par son dieu; l'Averne, qui est plutôt une entrée des enfers, la partie des marais infernaux qui